

Referat af bestyrelsesmødet ved Ribe Katedralskole torsdag den 14. marts 2024

Tilstede: biskop Elof Westergaard (EW), Karsten Degnbol (KD), direktør Peter Laursen (PL), direktør Keld Vestergaard (KV), skoleleder Anita Kallesøe (AK), lektor Torben Hammersholt (TH), lektor Rune Grann (RG), Andreas Høggaard Buhl (AHB), rektor Kristian Bennike (KB) og administrativ leder Susanne Bilde Elstrøm (SBE) samt statsautoriseret revisor Søren Kring (SK)

Afbud: lektor Jens Laurids Sørensen (JLS), Henny Fiskbæk (HFJ) og Valdemar Sejr Hammer (VSH)

EW indledte med at ændre på rækkefølgen af punkterne på dagsordenen, så punkt 4 – Årsrapport og regnskab for året 2023 blev første punkt.

4. Årsrapport og regnskab for året 2023

Skolens revisor Søren Kring deltog i mødet. SK indledte med, at regnskabet har en revisionspåtegning uden bemærkninger. Herefter gennemgik SK regnskabet og revisionsprotokollen, hvor væsentlige punkter blev fremdraget. Overordnet er der afgivet en revisionspåtegning uden kritiske eller væsentlige bemærkninger. Ligeledes er revisionsprotokollen uden kritiske bemærkninger.

SK gennemgik udvalgte nøgletal fra årsrapporten. Der er mange gode nøgletal. Skolen har en flot soliditetsgrad på 49,4 % og flot likviditetsgrad. Omkostningerne pr. elev er steget, men ligger på et fornuftigt niveau, da der også har været en prisudvikling. Det er svært at sammenligne med andre institutioner, da vi er en blandet skole med både almengymnasiale uddannelser, erhvervsgymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelser, hvilket der ikke er mange skoler, som har. Der bør være fokus på lønandelen, som er steget til 82%.

Der er underskud i år, men nøgletallene er gode. Det ses, at renteniveauet er steget, så der nu er finansielle indtægter. Balancen er et øjebliksbillede 31. december,

I oversigten over produktivitet ses, at omkostningerne over tid er stabile, men en lille stigning, der kan forklares med det stigende prisniveau. Også lønomkostningerne er fint stabile.

Konklusionen på revisionen er, at der er fint styr på det hele, og alt er uden kritiske bemærkninger. Sådan ser en veldreven skole ud. Det fremgår også af revisortjeklisten.

SK bemærkede, at når bestyrelsen skriver under på protokollen, så bekræfter man, at man ville have orienteret revisor, såfremt der var kendskab eller mistanke om besvigelser. Revisionen har ikke fundet noget, som giver anledning til, at der skulle være noget forkert. Kontroller og forretningsgange er tilrettelagt fornuftigt.

EW bemærkede, at det er glædeligt, at regnskabet og revisionen er gode.

KV spurgte til nedskrivning af ejendommene i balancen. SK bemærkede, at det følger statens regler. De afskrives efter reglerne, og afskrivningen er udtryk for at spare op til at bygge nyt eller istandsætte.

PL spurgte til den regnskabsmæssige behandling af fondsmidler. SK bemærkede, at de skal fordeles over årene. PL konkluderede, at det så vil være en fordel med fondsmidler.

EW gennemgik bestyrelsestjeklisten, bestyrelsen har ingen bemærkninger. KD roste ledelsen for at have udført godt arbejde og have styr på tingene.

EW konkluderede, at bestyrelsen godkender årsregnskab og revisionsprotokollat, samt bestyrelseschecklisten og bestyrelsens stillingtagen. Bestyrelsen bemyndiger revisor og SBE til at signere den elektroniske indberetning til ministeriet.

SBE orienterede om beløb anvendt til styrket efteruddannelse i 2023. Der er anvendt 93 t.kr. ud af tilskuddet på 466 t.kr. De resterende 373 t.kr. er der mulighed for at anvende i 2024.

SK deltog ikke i den resterende del af bestyrelsesmødet.

1. Godkendelse af referat fra sidste møde mandag den 11. december 2023

Referatet blev godkendt.

SBE bemærkede, at godkendelsen af bestyrelsens forretningsorden er udsat til det kommende møde i juni.

2. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

3. Nyt fra rektor

KB orienterede om årets søgetal. Der er kun 6 ansøgere til EUD, det bekymrer. Der er sandsynligvis nogle, som ønsker EUX, hvilket giver et meget lille hold på studiekompetenceåret. Det er svært at se, at det kommer til at lade sig gøre, også selv om der kommer flere elever fra nu og frem til skolestart.

På HF er der 54 elever, der plejer at komme flere til, og vi har en kapacitet på 60. HHX er 75 elever, det er lavere end sidste år, hvor vi havde tre fyldte klasser. HTX er 15 mod 17 sidste år. STX ser ikke godt ud, der er 90 elever, hvilket gør at vi risikerer at skulle have fire små klasser, da vi har klasseloftet på 28 elever i klassen. På nuværende tidspunkt forestiller vi os tre grundforløbsklasser med 30 elever i hver. Når det bliver studieretningsklasser, så vil det forventeligt blive til fire klasser.

KB gennemgik hvor eleverne kom fra, der er ikke et entydigt randområde, hvor faldet i elever sker. KB viste oversigt over elevernes søgemønstre fra sidste år, det har UVM lavet en oversigt over. Oversigten viser, hvor mange mulige ansøgere der bor inden for en transporttid på 45 minutter. Det ses, at vi havde fx 50 elever på STX, som valgte os, selv om der var et andet STX-udbud nærmere dem. Det er godt at de vælger os, men det gør vores optagegrundlag skrøbeligt.

AHB spurgte til transporttiden på 45 minutter. KB bemærkede, at det er med offentlig transport, og den tid der ligger i systemet. Så det er den beregnede transporttid med offentlig transport for ansøgeren i forhold til skolen.

PL spurgte til ansøgertal fra de omkringliggende skoler. KB bemærkede, at Rybners har gode søgetal. EG er gået tilbage, så det er en ændring i Esbjerg. KD spurgte til faldende årgange. KB bemærkede, at det ikke burde gå ned nu. TH bemærkede, at faldet i vores ansøgere passer med faldet af unge i Ribe samt Skærbæk.

EW tilføjede, at der kan være brug for at udvide optagelsesområdet. TH tilføjede, at det kan være en succeshistorie, hvis markedsandelene i oplandet faktisk er større end hvad vi burde kunne forvente. EW bemærkede, at ansøgertallet fra Bramming ser ud til at skifte i antal hvert andet år.

KB bemærkede, at ansøgertallet til EUD er en udfordring, sædvanligvis rykker tallene ikke meget frem til skolestart. Det gælder alle uddannelser, og det betyder, at vi har for mange ansatte. Alle ansatte har mulighed for at ønske at komme ned i tid. Efter påske vil der, om nødvendigt, blive varslet afskedigelser. Derefter vil budgettet blive tilpasset hertil og præsenteret på bestyrelsesmødet i juni.

EUD kan være en strategisk satsning, velvidende at det vil give problemer med EUX studiekompetenceåret. Tidligere har der ved samarbejdet med Kjærgård Landbrugsskole (KJLS) været muligt at samlæse hold, men de ønsker nu egne hold, da de er kede af at blande eleverne med vores. Fra begyndelsen af samarbejdet var konstruktionen, at vi hjalp hinanden ved at have blandede hold.

KB bemærkede, at det er svært at gennemføre med 6 elever.

EW læste HFJs mail højt, hun ønsker, at vi beholder EUD: KD bemærkede, at i forhold til varsling af ansatte, så er det rettidig omhu. Det er svært, set med økonomiske briller og pædagogisk, at oprette et hold med så få elever.

RG tilføjede, at man kan køre et enkelt hold med få elever, men det er svært med en hel uddannelse. Hvordan bliver deres samlede skoledag både med sammenhold og socialt. PL spurgte til, hvad der sker med eleverne, hvis EUD ikke oprettes. KB bemærkede, at de vil blive vejledt enten til anden uddannelse eller anden uddannelsesinstitution.

EW spurgte til EUD fremadrettet. SBE bemærkede, at EUD er indregnet igen fra 2025, men der er studieår på EUX i 2025/26.

KV spurgte til smertegrænsen på EUD. Hvor mange elever skal der til? Hvordan er søgetallene på andre skoler, vil der kunne samarbejdes med andre skoler om EUD-eleverne? Og hvad har vi gjort for at tiltrække EUD-elever.

KB bemærkede, at vi har været med på uddannelsesmesser samt annonceret for at gøre opmærksom på os. KV foreslog kontakt til de omkringliggende skoler, så eleverne kan hjælpes. Kan de samles et sted, så de kan få EUD-uddannelsen. AK bemærkede, at hun har læst, at Rybners har få ansøgere til kontor.

TH medgav, at prisen bliver for høj, og pengene skal findes. Måske forringes kvaliteten af undervisningen. Der skal slås ring om de øvrige uddannelser.

AHB bemærkede, at det ikke er et problem at være i en lille klasse, det fungerer fint. Det samme gør samarbejdet med fx elever fra KJLS, som han har fag sammen med. RG tilføjede, at det kræver et stort arbejde for at skabe sammenhold i små klasser. Der er risiko for frafald, da der er elever, der bor langt væk. Det gør det ekstra skrøbeligt. Havde der være flere ansøgere, så skulle EUD naturligvis være der, men lige med den elevtype, som er der, så kræver det en ekstra grundig drøftelse.

EW konkluderede, at med 6 ansøgere, så er det for lille et hold. Men det kræver en grundig vejledningsopgave, og målet er, at der skal oprettes et hold i 2025.

KB orienterede om parkeringsudfordringer. Der er en holdning til elevernes parkering i byen. Der er modvilje mod, at de holder på fx Damvej. De skal naturligvis overholde færdselsreglerne, men der gælder ikke andre regler for dem end andre bilister. KD

bemærkede, at der er meget fokus på parkering i byen. KV er med i trafikudvalget, hvor der skal være en prøveperiode til sommer, hvor dele af indre by spærres af. Det vil besværliggøre trafikken for alle. Det er et tekniske vidunder, hvis alt kommer til at fungere med hvem, der må komme ind i zonerne. KB har haft dialog med kommunen, da de ville lukke for trafikken den sidste uge før sommerferien. Det er nu blevet rykket en uge, så det først er efter translokationen.

5. Økonomi

SBE gennemgik forudsætningerne for budgettet. Der er indregnet alle kendte ændringer i personale, og der er to kolonner. Den røde kolonne er uden oprettelse af EUD i 2024, mens den grønne er med oprettelse af EUD i 2024. Det er økonomien for 2025, som er en udfordring. I budgettet er der arbejdet med kendte fratrædelser ifm. pension, kendt barsel og orlov. I forhold til EUD eller ej, er der ved oprettelsen af EUD indregnet en ny økonomilærer fra august 2024, hvilket der ikke er indregnet, hvis EUD ikke oprettes. Der er således ikke indregnet hvem/hvor der skal ske besparelser, udover der er taget på poster som fx undervisningsmidler. Der er engangsposter på budgettet for 2024, som ikke er i 2025. Det er reovering af skorstene samt udskiftning af nøglesystem. Der er regnet med det hidtidige niveau i elevoptag 2025.

EW bemærkede, at prognoserne viser, at der først skal være nedgang i elevtal i 2027-2028.

KV spurgte til ejendomsskat. SBE bemærkede, at i 2024 er der loft over den, men den fulde er indregnet i 2025.

Bestyrelsen godkendte budgettet.

6. Orientering om aktuelle forhold ved personale og elever

AHB bemærkede, at der er et godt engagement ved eleverne, det går godt, og der er gode aktiviteter i elevrådet.

TH bemærkede, at det er tungt med søgetallene, hvilket skaber usikkerhed, men man ved hvad konsekvensen kan være. Her er det rart med klare procedurer, som er aftalt i samarbejdsudvalget. Det er en hård proces, men vi skal sørge for, at den bliver så god som muligt. EW tilføjede, at det virker som et godt samspil mellem ledelse og medarbejdere. KB bemærkede, at det bliver mere skånsomt end i 2018, da det er færre medarbejdere, som det drejer sig om. TH tilføjede, at det er godt, at der er plads til en blød opbremsning i forhold til økonomien.

TH orienterede om at der har været musical, det var en stor oplevelse, og der var et godt samspil mellem eleverne på tværs af årgange og uddannelser.

EW tilføjede, at det godt der bliver handlet. KB medgav, at der er en høj grad af usikkerhed, også mhp. Fx 2% besparelser. Det hele skal afbalanceres.

AHB bemærkede, at der er en god udvikling i Domkirkens ungdomskor, som nu øver ovre i det gamle turistkontor.

PL spurgte til markedsføringen, kan der gøres mere, så der ikke flytter flere til fx Esbjerg og Tønder. KB bemærkede, at vi er på Facebook og Instagram. Der markedsføres ikke i Tønder by. SBE tilføjede, at der også er annoncer på Snapchat. KV bemærkede, at

Facebook har strammet op på, hvad der kommer ud. JFM kan annoncere videre, så det kommer ud i 210 forskellige medier alt efter målgruppe. Det kan sættes op helt skarpt, og målrettes geografisk.

AK tilføjede, at Skærbæk er langt fra Tønder, men de unges fokus er i nogen grad mod ungdomsuddannelserne i Tønder. Hvordan styrkes tilgangen til erhvervsuddannelserne? Vi ligger i Esbjerg på eller over landsgennemsnittet. Esbjerg kommune er involveret i Education Esbjerg, men på folkeskoleområdet har lærerne ikke en erhvervsfaglig baggrund, og de kan ikke vejlede den vej. Der arbejdes med det i læseplanerne, som giver viden om erhvervsuddannelser. En anden udfordring er 10. klasse. RG bemærkede, at elever fra Ribe, der ønsker 10. klasse, er udfordrede, hvis de ikke har mulighed for privatskole eller efterskole. AK medgav, at det er en udfordring, men elevtallet i Ribe var ikke nok til at beholde 10. klasse i byen. Eleverne har brug for at være i et fællesskab, hvor de kan se sig selv. Der arbejdes med ungdomsskolen, der er mange hold i gang, måske kan der samarbejdes.

EW bemærkede, at det kan ske noget i fremtiden, hvad skal der til for en attraktiv skole, måske kostafdeling eller noget andet? Vi er i den del af landet, som er presset, det skal vi have øje for. KV tilføjede, at de unge i 9.-10. klasse, de er ved at være voksne, måske 10. klasse skulle være på gymnasierne, så det var en start på ungdomsuddannelserne.

KB bemærkede, at vi har et samarbejde med Dagmarkollegiet, og vi hjælper elever dertil, hvis de har behov. AK tilføjede, at vi også kan se i højskoleretningen, og på hvad det omkringliggende samfund kan bidrage til.

7. Elevtrivselsundersøgelse december 2023

KB orienterede om årets elevtrivselsundersøgelse. Når resultaterne kommer, så er det både på skoleniveau og klasseniveau. Sidstnævnte bruges i klasserne. Resultaterne ligger meget tæt på landsgennemsnittet.

AK spurgte til besvarelsesprocenten. KB bemærkede, at den kunne være bedre. KB bemærkede, at antallet af elever, som har overvejet at droppe ud, det er meget højt. AHB bemærkede, at det var et meget vagt spørgsmål, han tror ikke at det er så seriøst.

EW bemærkede, at mange tal viser, at det er godt. Eleverne er glade for lærerne, men der er også ensomhed.

KD spurgte til, hvordan vi kan få flere til at svare, så resultatet bliver mere retvisende? AHB bemærkede, at der var tid skemalagt til besvarelsen.

8. Årets selvevaluering for erhvervsuddannelserne 2023

KB gennemgik selvevalueringen. I elevtrivselsundersøgelsen ser resultaterne for erhvervsuddannelserne lave ud, men landsgennemsnittet er for samtlige erhvervsuddannelser uanset retning. I selvevalueringen sammenholdes der med landsgennemsnittet kun for merkantile erhvervsuddannelser.

Selvevalueringen viser, at de elever, der er her, de har haft et godt forløb, alle kommer igennem uddannelsen, alle har praktikplads. Kort sagt det går godt for eleverne.

AK spurgte til, hvordan eleverne er involveret i evalueringen. Kan evalueringen bruges til promovning fra eleverne. Elever der kommunikerer til andre elever, det virker godt. AHB

bemærkede, at Mercurius kunne foreslås at samle et afsluttende ord fra hver årgang i sidste udgave af bladet i skoleåret.

9. Dato for kommende møder: onsdag den 19. juni 2024, torsdag den 26. september 2024 og mandag den 9. december 2024.

Datoerne blev godkendt.

10. Eventuelt

EW orienterede om planlagt fejring af KBs 60-års fødselsdag. Det skal inviteres hertil, både fra KB men også til promovning af Ribe Katedralskole. Det vil der blive arbejdet videre med. Det fejres torsdag den 10. oktober 2024 kl. 14.00- 17.00.

AHB bemærkede, at i forhold til unge i Ribe, så kan det for unge, der er mere reserverede være svært at finde et sted i byen, hvis man ikke er til værtshuse. Her er Cafe Sally et godt tiltag, og mange bruger det. Der er mulighed for hygge og spil, det er udenfor skolen. EW tilføjede, at det er vigtigt at holde fast i at vise bredden i kulturen på skolen. KV bemærkede, at Kaffesmedjen åbner i Ribe, så vil der også være mulighed for hygge og brætspil der. AK tilføjede, at det er et vigtigt emne, hvor kan unge mennesker møde hinanden, hvis det ikke er i forbindelse med idræt. Der er også andre, som gerne vil finde sammen. Måske kan der også samarbejdes med folkeskolen og deres fritidsklub.

Godkendt den _____ 2024

Elof Westergaard
formand

Karsten Degnbol
næstformand

Peter Laursen

Jens Laurids Sørensen

Anita Kallesøe

Keld Vestergaard

Henny Fiskbæk

Rune Grann

Torben Hammersholt

Kristian Bennike

Valdemar Sejrh Hammer

Andreas Høggaard Buhl

